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Abstrakt

Hadi tvoří se svými téměř 3700 popsanými druhy více než třetinu všech šupinatých plazů.

Naprostá většina hadích druhů patří do skupiny Caenophidia, která je nejlépe prozkoumanou skupinou

hadů co se týče pohlavních chromozomů. Naproti tomu pohlavním chromozomům dvou ostatních

skupin hadů – Scolecophidia a Henophidia byla zatím věnována jen malá pozornost. Všichni dosud

studovaní hadi mají genotypové určení pohlaví. U zástupců všech čeledí Caenophidia byl pozorován

systém určení pohlaví se samičí heterogamií (ZZ/ZW) a dlouho bylo obecně přijímáno, že je tento

systém všem hadům společný. Toto tvrzení bylo nedávno vyvráceno, když byl u krajty Python bivittatus

a hroznýše Boa imperator, dvou zástupců Henophidia, potvrzen systém určení pohlaví se samčí

heterogamií (XX/XY). Ve skupině Henophidia kromě XX/XY systému povrzen i ZZ/ZW systém a to u

jediného známého zástupce této skupiny s heteromorfními pohlavními chromozomy -

A. sp. cf. dumerili. Pohlavní chromozomy ani systém určení pohlaví není znám u žádého zástupce

skupiny Scolecophidia. Heteromorfní pohlavní chromozomy skupiny Caenophidia umožnily studium

jevů spojených s postupnou diferenciací pohlavních chromozomů. Mezi tyto jevy patří degenerace W

chromozomu, akumulace repetitivní elementů, fenomén rychlého Z chromozomu, kompenzace genové

dávky a jiné. Tato práce je shrnutím dosavadních znalostí o systémech určení pohlaví a pohlavních

chromozomech a jejich evoluci u hadů.

Klíčová slova: pohlavní chromozomy, hadi, evoluce, fylogeneze, geny určující pohlaví

Abstract

Snakes form with almost 3700 described species more than one third of all squamate reptiles.

The vast majority of snake species belong to the group Caenophidia, which is the best explored group

of snakes for sex chromosomes. In contrast, sex chromosomes of the two other groups of snakes –

Scolecophidia and Henophidia have so far been paid little attention. All snakes studied so far possess

genotypic sex determination. Representatives of all Caenophidian families were observed with a female

heterogamety sex determination system (ZZ/ZW) and it was widely accepted that this system was

common to all snakes. This claim was recently refuted when a male heterogamety (XX/XY) was

confirmed in a python (Python bivittatus) and a boa (Boa imperator), two representatives of Henophidia.

In Henophidia, besides the XX/XY system, the ZZ/ZW system was reported in the only known

representative of this group with heteromorphic sex chromosomes - A. sp. cf. dumerili. Sex

chromosomes or sex determination systems are unknown in Scolecophidia. Caenophidian

heteromorphic sex chromosomes have enabled the study of the phenomena associated with the gradual

differentiation of sex chromosomes. These include W chromosome degeneration, the accumulation of

repetitive elements, the fast Z phenomena, gene dosage compensation, and others. This work

summerizes current knowledge about sex determination systems and sex chromosomes and their

evolution in snakes.

Key words: sex chromosomes, snakes, evolution, phylogeny, sex-determining genes
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1. Úvod

Pohlavní rozmnožování se zdá být synapomorfií všech eukaryotických organismů, přičemž

pozorovaná asexualita některých skupin je spíše sekundární (Speijer et al., 2015). U mnoha skupin,

včetně hadů, se vyskytuje gonochorismus, tedy stav, kdy jeden jedinec nese jen jedno pohlaví.

Mechanismy zodpovídající za vznik jedinců různého pohlaví u gonochoristických organismů se

nazývají systémy určení pohlaví.

1.1. Systémy určení pohlaví

Určení pohlaví je proces, při kterém organismus během svého vývoje započne diferenciaci

vedoucí k samčímu nebo samičímu fenotypu. Toho lze docílit dvěma rozdílnými mechanismy určení

pohlaví a sice environmentálním určením pohlaví (ESD – podle anglického environmental sex

determination) nebo genotypovým určením pohlaví (GSD – podle anglického genotypic sex

determination) (Bull, 1983). Při ESD závisí pohlaví jedince na rozličných faktorech prostředí, přičemž

mezi jedinci různého pohlaví nemusí být sebemenší genetický rozdíl. Dá se tedy chápat jako speciální

případ polyfenie – jevu, při kterém jeden genotyp tvoří za různých podmínek více diskrétních fenotypů.

Naproti tomu při GSD určuje pohlaví jedince zděděný gen nebo geny na pohlavních chromozomech.

Mezi jedinci různého pohlaví je tedy genetický rozdíl patrný už ve stádiu zygoty. Na GSD se tudíž dá

pohlížet jako na fenotypový polymorfismus, který je zajišťován pohlavně specifickým lokusem nebo

více lokusy (Johnson Pokorná a Kratochvíl, 2016).

1.2. Pohlavní chromozomy a jejich evoluce

Jak už bylo zmíněno, existence GSD jde ruku v ruce s výskytem pohlavních chromozomů.

Pohlavní chromozomy vznikly z páru autozomů, na kterém se objevil gen nebo geny určující pohlaví

(Ohno, 1967). Rekombinace byla v místě tohoto pohlaví-určujícího lokusu zastavena. Tento fakt

umožnil pohlavně specifickou akumulaci genů nebo jejich alel, které byly prospěšné pro jedno pohlaví,

ale škodlivé pro to druhé. Aby fixace těchto vlastností na určité pohlaví byla úplná, bylo výhodné rozšířit

oblasti se zamezenou rekombinací (Rice, 1987b).

Naskytují se dva možné mechanismy zamezující rekombinaci a to postupné omezování

frekvence rekombinace v hraniční oblasti PAR (pseudoautozomální oblasti) nebo strukturní

chromozomové přestavby, jako jsou například inverze, delece nebo translokace (Charlesworth et al.,

2005; Davisson a Akeson, 1993; Dumas a Britton-Davidian, 2002; Ellis et al., 1990). Homologické

oblasti jednoho z páru chromozomů jsou během přestavby přemístěny nebo úplně odstraněny, díky

čemuž je rekombinaci v tomto lokusu zabráněno prakticky okamžitě. Nutno zmínit, že u mnohých linií

(například savci, ptáci, ale i hadi) byla rekombinace mezi pohlavními chromozomy zastavena ve více

různých lokusech a v různou dobu (Handley et al., 2004; Lahn a Page, 1999; Vicoso et al., 2013; Wright

et al., 2012; Yin et al., 2016). Na takovýchto pohlavních chromozomech je možné rozlišit takzvaná

2

evoluční strata, která se liší stářím, a tudíž i mírou divergence sekvencí homologických genů na X a Y

chromozomech v systémech se samčí heterogamií (XX samice, XY samec) nebo na Z a W v systémech

se samičí heterogamií (ZZ samec, ZW samice). Každé stratum by mělo odpovídat jedné události

zamezení rekombinace.

V tomto stádiu máme nepárové pohlavní chromozomy (Y a W), které na určitých místech

nerekombinují. Ty části, které si stále zachovávají schopnost rekombinace během meiózy

v heterogametickém pohlaví, se nazývají pseudoautozomální oblasti (Graves et al., 1998). Jsou to

jedinečné oblasti pohlavních chromozomů, které vykazují některé vlastnosti autozomů, ale jsou

nepochybně ovlivněny svou částečnou vazbou na pohlaví (Otto et al., 2011).

Mimo PAR jsou na Y nebo W chromozomu tedy regiony (jeden nebo více), které nejsou

homogenizovány rekombinací a jejich sekvence mohou divergovat od svých homologů na X nebo Z.

Tento proces, označovaný jako degenerace Y/W chromozomu (Charlesworth a Charlesworth, 2000;

Rice, 1996), je často provázen ztrátou některých genů (Skaletsky et al., 2003), akumulací

heterochromatinu (Zhang et al., 2008), tedy i repetitivních elementů (Ezaz a Deakin, 2014; O’Meally et

al., 2010), a dokonce škodlivých mutací, které se hromadí především genetickým driftem nebo draftem

(Charlesworth a Charlesworth, 2000; Rice, 1996; 1987a). I relativně si blízké taxonomické jednotky se

mohou lišit v míře degenerace pohlavních chromozomů (Ezaz et al., 2009).

Pohlavní chromozomy vznikly v evoluci několikrát nezávisle na sobě (Capel, 2017; Ezaz et al.,

2009; 2006). Při vzniku pohlavního chromozomu mohly získat úlohu pohlaví determinujícího genu

v různých liniích i různé geny. Bohužel funkční evidence existuje jen pro dva geny určující pohlaví u

amniot. U živorodých savců (placentálové a vačnatci), až na některé výjimky (Just et al., 1995), určuje


[…]


existuje vícero možností. První z nich říká, že už společný předek krajt a Caenophidia měl pohlavní

chromozomy také homologické 6. páru autozomů A. carolinensis, a ať už měl původně ZZ/ZW nebo

XX/XY systém určení pohlaví, u krajt nebo Caenophidia došlo v minulosti k přesmyku mezi těmito

dvěma systémy. Pohlavní chromozomy hroznýšů by v tomto případě byly odvozené. Druhá možnost je,

že se pohlavní chromozomy vyvinuly z tohoto páru autozomů u obou skupin nezávisle – původní

autozomální pár mohl mít například nějaké predispozice stát se pohlavními chromozomy. Pohlaví

chromozomy hroznýšů by v tomto případě mohly být ancestrálním stavem.

Originální nález Z a W chromozomů u hroznýšů Acrantophis ze skupiny Sanzininae byl sice

autory Gamble et al. (2017) zpochybňován, ale nová, zatím nepublikovaná data kolektivu Augstenová

et al. (nedatováno) potvrdila přítomnost heteromorfních chromozomů Z a W u formálně nepopsaného

druhu hada Acrantophis sp. cf. dumerili, který je morfologicky k nerozeznání od A. dumerili. Ten má

ale, podobně jako i jiní příbuzní zástupci této skupiny a na rozdíl od A. sp. cf. dumerili, homomorfní

pohlavní chromozomy s blíže neurčeným systémem určení pohlaví. Pohlavní chromozomy A. sp. cf.

17

dumerili jsou tedy mladé a pravděpodobně vznikly pericentrickou inverzí, protože W je v tomto případě

subtelocentrický, zatímco Z metacentrický a na úrovni sekvencí se od sebe neliší.

5. Pohlavní chromozomy „Scolecophidia“

Smutnou pravdou je, že se toho o pohlavních chromozomech této parafyletické skupiny ví

žalostně málo. Bylo provedeno několik karyologických studií, díky kterým víme jen to, že žádný

z testovaných zástupců čeledí Typhlopidae a Leptotyplopidae nemá heteromorfní pohlavní

chromozomy (Mezzasalma et al., 2016). Za daných okolností tedy není možné určit systém určení

pohlaví u této skupiny.

Do této skupiny patří jediný známý obligátně partenogenetický druh hada - Indotyphlops

braminus z čeledi Typhlopidae. Tento had, jehož populace tvoří výhradně samice, je navíc běžně

triploidní s karyotypem 3n = 42 (21 makrochromozomů a 21 mikrochromozomů) (Mezzasalma et al.,

2016; Ota et al., 1991).

6. Diskuze a Závěr

Tato práce podává aktuální a ucelený náhled na problematiku hadích pohlavních chromozmů a

některých procesů, které se podílely na jejich evoluci. Poukazuje také na nerovnoměrnou distribuci

pozornosti, která byla věnována třem hlavním skupinám hadů.

Pohlavní chromozomy a systém určení pohlavní jsou nejlépe zdokumentované u skupiny

Caenophidia. Všichni doposud studovaní zástupci ze všech čeledí této skupiny mají systém určení

pohlaví se samičí heterogamií, u čeledi Elapidae se vyskytují i jedinci s mnohačetnými pohlavními

chromozomy. Většina studovaných druhů má heteromorfní pohlavní chromozomy, které se často liší

stupněm degenerace W. Ta se vyznačuje mimo jiné heterochromatinizací a akumulací repetitivních

elementů, kterých byla u této skupiny detekována celá řada. Častou složkou heterochromatinu

pohlavních chromozomů skupiny Caenophidia jsou především Bkm reptice, skládající se z motivů

(GATA)n a (GACA)n. Bkm repetice nebyly detekovány, navzdory silné heterochromatinizaci W, u

zástupce čeledi Acrochordidae, což odpovídá její sesterské pozici všem ostatním Caenophidia. Studium

gametologů této čeledi přineslo zajímavá, však zatím těžko interpretovatelná data a jejich další prověření

by bylo přínosné. Homologie pohlavních chromozomů skupiny Caenophidia byla prokázána jen

s pohlavními chromozomy krajty Python bivittatus. Důležitý objev homologie s autozomy 6. páru

ještěřa Anolis carolinensis umožnil lepší studium jevů jako jsou rychlý-Z nebo přítomnost evolučních

strata.

Fylogenetické studie posledních let ukázaly, že jsou skupiny Henophidia a Scolecophidia

parafyletické. I přes tento fakt i jejich relativně menší diverzitu jsou oproti Caenophidia dosti opomíjené.

Svou úlohu na tom může hrát fakt, že u zkoumaných zástupců nebyly detekovány heteromorfní pohlavní
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chromozomy (až na případ Acrantophis sp. cf. dumerili). Skupina Henophidia se ukázala v posledních

letech být daleko variabilnější, než se dříve předpokládalo, a nález X a Y chromozomů u jejích zástupců

vyvrátil dlouho uznávané tvrzení, že všichni hadi mají systém určení pohlaví se samičí heterogamií.

Studium pohlavních chromozomů Henophidia a Scolecophidia by nepochybně zprostředkovalo lepší

pochopení evoluce pohlavních chromozomů hadů jako celku.

Velký pokrok v chápání sytémů určení pohlaví obecně by přinesl i objev genu (nebo genů)

určujícího pohlaví u jakékoliv skupiny hadů. Ze studia triploidního jedince E. bimaculata vyplývá, že

gen určující pohlaví u tohoto druhu funguje spíše na principu genové dávky a bude tedy lokalizován na

Z chromozomu. Vzhledem k potvrzené homologii pohlavních chromozomů čeledí Caenophidia se dá

přepokládat, že bude pro zástupce této skupiny společný. U zástupce Henophidia, krajty královské, zase

studium dedičnosti mutatní alely banana napovídá, že je tento gen lokalizován na pohlavních

chromozomech v blízkosti pohlaví determinujícího lokusu.
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