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Posudek na bakalářskou práci
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Autor: Tomáš Charvát

Název práce: Evoluce způsobů určení pohlaví a pohlavních chromosomů hadů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce shrnuje dosavadní poznatky o systému určení pohlaví a genetické
mechanismy spojené se vznikem pohlavních chromozomů u hadů.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna logicky. Nejprve jsme seznámeni se systémy určení pohlaví se
zvláštním zřetelem na plazy a s plazí systematikou, následně autor přechází do
popisu evoluce pohlavních chromozomů hadů a s ní souvisejících karyotypových
změn.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Navzdory komplexnosti řešeného témata je práce psána velice čtivou formou a
dokáže s problematikou přehledně seznámit. Jazykové úrovni není co vytknout a
přiložené obrázky dobře doplňují text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce podává ucelený a logicky členěný přehled velice komplexního problému. Je
vidět, že aspirant nastudované literatuře skutečně dobře porozuměl a dokáže s ní
kriticky pracovat. Text obsahuje zajímavé tematické přesahy (např. Klinefelterův
syndrom, využití gametologů k rutinnímu určování pohlaví…), které ho obohacují a
odlehčují. Celkově je práce dobrým základem pro navazující studium (pokud je
plánováno).

Otázky a připomínky oponenta:
Textem se jako červená nit vine problém nejasných příbuzenských vtahů na bázi
hadů (monofylie Scolecophidia a Henophidia) a zároveň malá probádanost systému
určení pohlaví těchto skupin. U kolika procent druhů každé z hadích skupin (Sco-,
Hen-, a Caenophidia) byl studován systém určení pohlaví? Byli například studování
zástupci všech hadích čeledí? Není totiž možné, že se TSD dosud nepodařilo
prokázat čistě náhodou kvůli malému procentu prostudovaných hadů?

Pokud student plánuje navázat mgr studiem, čemu konkrétně se plánuje věnovat?
Je totiž zjevné, že největší potenciál má studovat hady ze skupiny Scolecophidia.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/ekologie/studium/bakalarky.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.